
1 
 

КГУ «Восточно-Казахстанская областная детско-юношеская 

библиотека» управления культуры и информации ВКО 

 

 

 

 

 

Информационно-библиографический центр  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск, 2023  



2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

«ГЛАВНАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ 

КАЛЕНДАРЯ СОСТОИТ В ТОМ, 

ЧТО ОН ВСЁ ВРЕМЯ 

ПРОДОЛЖАЕТСЯ». 

 

Элиас Канетти (1905–1994) 

(австрийский, болгарский, британский писатель, драматург, 

культуролог, социальный мыслитель) 

 
  



3 
 

От составителя 

Восточно-Казахстанская областная детско-юношеская 

библиотека ежегодно, начиная 1998 года, выпускает 

рекомендательный указатель «Календарь знаменательных и 

памятных дат Восточно-Казахстанской области». В 

настоящем выпуске отражены важнейшие события 

политической, экономической и культурной жизни региона, 

юбилеи, которые будут отмечаться в 2024 году. 

Цель издания оказать помощь при подборе литературы, 

при выполнении библиографических справок, составлении 

планов работы. 

Данное пособие состоит из двух разделов. Первый 

раздел имеет свои особенности. В нем приведены имена, 

события, даты, которые известны. Далее следуют имена и 

события, даты которых не установлены. В первом разделе 

даты, отмеченные «*», наиболее полно раскрыты во втором 

разделе календаря. Во втором разделе указаны даты, 

сопровождающиеся краткой исторической или биографической 

справкой и списками литературы. Внутри разделов материал 

расположен в хронологическом порядке. Списки литературы к 

каждой справке даны в алфавите авторов и заглавий 

произведений. 

В конце пособия помещен алфавитный указатель лиц, 

отмеченных в календаре. Выявление и уточнение дат 

проводилось на основе справочно-библиографического 

аппарата Восточно-Казахстанской областной детско-

юношеской библиотеки. 

КЗД не претендует на полноту и точность фактов. Все 

отзывы и замечания о данном издании, а также ваши 

предложения просим направлять по адресу: 

г. Усть-Каменогорск, 

ул. Космическая, 6/2 

Областная детско-юношеская библиотека 

Информационно-библиографический центр 

Контактный телефон: 75-44-36   http://www.vkolibrary.kz_ 

  

http://www.vkolibrary.kz__/


4 
 

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ  И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ, 

ЧИСЛО И МЕСЯЦ КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕНЫ 

 

 ЯНВАРЬ 
6- 85 лет со дня рождения Анатолия Павловича 

Тунникова (1939-), Генерального директора ЗАО 

«Восток промэлектромонтаж», Заслуженного 

строителя КазССР, Почетного гражданина г. 

Усть-Каменогорска. 
8- 35 лет со дня рождения Дмитрия Александровича 

Рейхерда (1989), казахстанского фристайлиста, 

выступающего в могуле, победителя этапов Кубка 

мира, участника 6-и чемпионатов мира (2007, 2009, 

2011, 2013, 2015, 2017) и 4-х Олимпийских игр (2006, 

2010, 2014, 2018). 

10- 85 лет со дня рождения Муслима Кумарбекова 

(1939-2016), писателя, журналиста, члена Союза 

писателей Казахстана, уроженца Уланского 

района. 
11- 50 лет со дня открытия первого в области 

межколлективного санатория «Уба» в 

с.Выдриха Шемонаихинского района (1974). 
12- 75 лет со дня рождения Галыма Айткановича 

Байбатырова (1949-2012), поэта, журналиста, 

уроженца Зайсанского района. 
17- 60 лет со дня рождения Болата Жакыпбековича 

Ашербаева* (1964-), композитора, певца, 

пропагандиста народных песен, директора школы 

искусства при средней казахской школе № 3 

(1993-2000), уроженца и Почетного гражданина 

Тарбагатайского района. 
20- 105 лет со дня рождения Ксении Ивановны 

Поповой (1919-1998), кандидата географических 

наук, декана кафедры физической географии 



5 
 

Усть-Каменогорского педагогического института, 

Отличника народного просвещения СССР. 
- 65 лет со дня рождения Вадима Геннадьевича 

Обухова (1959-), журналиста, писателя-историка, 

уроженца г. Усть-Каменогорска  
24- 100 лет со дня рождения Сергея Михайловича 

Рубусина (1924-1945), Героя Советского Союза. 
27- 145 лет со дня рождения Павла Петровича 

Бажова (1879-1950), русского, советского 

писателя, фольклориста, политического деятеля, 

внесшего вклад в развитие народного 

образования и издательского дела Восточного 

Казахстана (1919-1921). 
30- 60 лет со дня рождения Бориса Петровича 

Аникина (1964-) поэт, литератор, член Восточно-

Казахстанского Фонда поддержки культуры и 

Литературного объединения «Звено Алтая»; 

заместитель редактора двух областных журналов 

«Иртыш» и «Вестник культуры». 
Январь 70 лет со дня сдачи в эксплуатацию железной 

дороги «Защита — Зыряновск» (1954). 
 ФЕВРАЛЬ 

12- 85 лет со дня рождения Советхана Габбасова 

(1939-), писателя, члена Союза Писателей 

Казахстана, заслуженного деятеля Республики 

Казахстан, уроженца Зайсанского района. 
13- 80 лет со дня рождения Михаила Васильевича 

Тучина (1944-), уроженца Шемонаихинского 

района, Ветерана труда, первого главы 

администрации города Шемонаихи. 
22- 110 лет со дня рождения Аубакира 

Байбатчиновича Байбатчина (1914-2011), 

участника Великой Отечественной войны, 



6 
 

общественного деятеля, Почетного гражданина 

г.Усть-Каменогорска. 
Фев. 55 лет со дня открытия первой в области 

физиотерапевтической поликлиники (1969). 
 МАРТ 

4- 70 лет со дня рождения Гульжаухар 

Шерияздановны Елеукеновой (1954-1999), 

уроженки г. Усть-Каменогорска, педагога, 

искусствоведа, автора многих монографий об 

изобразительном искусстве. 
22- 55 лет со дня открытия в г. Усть-Каменогорске 

Дворца спорта (1969). 
24- 130 лет со дня рождения Венедикта Андреевича 

Хахлова (1894-1972), ученого-геолога, уроженца 

Зайсанского района. 
25- 105 лет со дня рождения Трофима Михайловича 

Клименко (1919—2003), Героя Советского 

Союза. 
26- 70 лет со дня рождения Райхан Абдешкызы 

Ергалиевой* (1954), доктора искусствоведения, 

Члена Международной ассоциации 

художественных критиков, автора многих 

научных трудов об изобразительном искусстве 

Средней Азии, уроженки г. Усть- Каменогорска. 
30- 100 лет со дня рождения Алексея Ивановича 

Чернова (1924-1989), Героя Советского Союза. 
31- 185 лет со дня рождения Николая Михайловича 

Пржевальского (1839-1888), путешественника, 

исследователя Восточного Казахстана. 
март 95 лет со дня организации Верх-Катунского 

мараловодческого совхоза Катон-Карагайского 

района (ныне ТОО «Аксу», 1929) 
- 70 лет со дня открытия Иртышского 

http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/issledovateli-kraya/979-.html
http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/issledovateli-kraya/979-.html


7 
 

полиметаллического  месторождения (1954). 
 АПРЕЛЬ 

3- 45 лет со дня рождения Аслана Гафурова (1979) 

акына, победителя и призера международных, 

республиканских, областных айтысов, лауреата 

фестиваля «Шабыт». 
4- 80 лет со дня рождения Зейноллы Кабдышевича 

Султанбекова (1944-) ученого, доктора 

медицинских наук, доцента, профессора. 
5- 65 лет со дня рождения Оралхана Кошерова 

(1959-2001), певца, композитора. 
- 110 лет со дня рождения Георгия Семеновича 

Болтаева (1914-1986), Героя Советского Союза  
9- 70 лет со дня рождения уроженца Самарского 

района Аслана Жамелевича Жаксылыкова 

(1954), писателя, ученого-филолога. 
29- 70 лет со дня рождения Улукбека (Улыкбека) 

Есдаулетова (1954-), поэта, журналиста, 

переводчика, уроженца Зайсанского района. 
- 115 лет со дня рождения Тимофея Сергеевичя 

Вербицкого (1909-1944), Героя Советского 

Союза. 
Апрель 70 лет со дня образования Лениногорского 

каскада ГЭС (1954). 
- 45 лет со дня организации туристического 

маршртута по памятным местам поэта Абая 

Кунанбаева и писателя Мухтара Ауэзова (1979). 
- 65 лет со дня выпуска первой продукции Усть-

Каменогорским конденсаторным заводом 

(1959). 
 МАЙ 

1- 75 лет со дня рождения Телеухана Нуралдаулы 

Биярова (1949-2008 гг.), казахстанского ученого 

http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/zashchitniki-otechestva/geroi/82-.html
http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/zashchitniki-otechestva/geroi/82-.html


8 
 

в области прикладной математики и кибернетики, 

член-корреспондент Национальной инженерной 

академии Республики Казахстан, доктора 

технических наук, профессора. 
15- 120 лет со дня рождения Федора Михайловича 

Карбушева (1904-1984), поэта-песенника, члена 

Союза журналистов СССР. 
- 115 лет со дня рождения Павла Сергеевича 

Синенко (1909-1985), общественного деятеля, 

полного Кавалера орденов Солдатской Славы, 

Почетного гражданина г. Усть-Каменогорска. 
20- 100 лет со дня рождения поэта Кашафа 

Айтжановича Туганбаева (1924-1991). 
29- 110 лет со дня рождения Жакии Чайжунусова 

(1914-1983), педагога, заслуженного учителя 

Казахской ССР, Героя Социалистического Труда. 
- 45 лет со дня рождения Евгения Анатольевича 

Блохина (1979-), казахстанского хоккеиста, члена 

сборной команды Казахстана. 
  ИЮНЬ 

2- 90 лет со дня рождения Алтая Сарсенбаевича 

Аманжолова (1934-2012), ученого-лингвиста, 

тюрколога, доктора филологических наук, 

профессора. 
7- 95 лет со дня рождения Василия Ивановича 

Михайленко (1929), Героя Социалистического 

труда, уроженца Шемонаихинского района, 
10- 95 лет со дня рождения Нургазы Шакеева (1929-

2008), писателя, публициста, журналиста, 

переводчика, Заслуженного работника культуры 

Казахской ССР. 
10- 95 лет со дня рождения Серика Толеубаевича 

Еликбаева (1969-) поэта, писателя, 



9 
 

литературоведа, ученого, кандидата 

филологических наук, профессора кафедры 

казахского языка и журналистики Toraighyrov 

University, руководителя Павлодарского 

областного филиала Союза писателей 

Казахстана.  
14- 85 лет со дня рождения уроженца 

Шемонаихинского района Ивана Дмитриевича 

Никифорова (1939-), кандидата исторических 

наук, краеведа. 
20- 80 лет со дня рождения Бориса Филипповича 

Морозова (1944-), художника, живописеца, 

графика, члена Союза художников СССР, члена 

Союза художников Казахстана. 
23- 135 лет со дня рождения Петра Павловича 

Медведева (1889-1972), агронома, пчеловода, 

специалиста в области развития пчеловодства 

Шемонаихинского района Восточно-Казах-

станской области. 
25- 45 лет со дня рождения Руслана 

Айткалиевича Амерханова (1979-), кандидата 

юридических наук, заведующего кафедрой 

уголовно-правовых дисциплин Казахской 

академии труда и социальных отношений, 

уроженца Шемонаихинского района. 
- 85 лет со дня рождения Юрия Васильевича 

Баталова (1939-), ректора УК СДИ (1986-2000), 

доктора экономических наук, вошедшего в книгу 

«Выдающиеся люди XXІ века», Почетного 

гражданина г. Усть-Каменогорска.  
26- 95 лет дня рождения Аркадия Гавриловича 

Козлова (1929-), почетного гражданина 

Шемонаихинского района, самодеятельного 

http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/ushiteli/1271-.html
http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/ushiteli/1271-.html


10 
 

художника. 
29- 120 лет со дня рождения Петра Фадеевича 

Ломако (1904-1990), государственного деятеля, 

министра цветной металлургии СССР, внесшего 

вклад в развитие Восточно-Казахстанской 

области, Почетного гражданина г. Усть- 

Каменогорска. 
30- 105 лет назад в ночь на 30 июня в Усть-

Каменогорске произошло восстание против 

«белого» режима. Восстание было подавлено 

(1919) 
 ИЮЛЬ 

5- 85 лет со дня рождения Бориса Васильевича 

Щербакова (1939-), писателя-натуралиста, 

ученого-биолога, члена Союза писателей СССР и 

Казахстана, Почетного гражданина городов Усть- 

Каменогорск и Хошимин (Вьетнам). 
16- 80 лет со дня рождения Токана Жакияновича 

Чайжунусова (1944-), Президента Казахского 

головного института «Казгипроцветмет», 

Заслуженного строителя Казахстана, Почетного 

гражданина г. Усть-Каменогорска. 
20- 80 лет со дня рождения Бориса Филипповича 

Морозова (1944-), художника, живописеца, 

графика, члена Союза художников СССР и Союза 

художников Казахстана, участника 

международных, всесоюзных, республиканских, 

областных выставок. 
- 75 лет с начала деятельности Научно-

исследовательского горно-металлургического 

института АН КазССР в г. Усть-Каменогорске 

(ныне Алтайский геолого-экологический 

институт; 1949). 



11 
 

28- 105 лет со дня рождения Бориса Тимофеевича 

Павлова (1919-2002), Героя Советского Союза. 
- 60 лет со дня рождения Талгата Актаева (1964-

1992), мастера спорта международного класса, 

чемпиона мира по самбо среди юниоров. 
июль 65 лет со дня открытия Восточно-

Казахстанской областной детской 

библиотеки в г. Усть-Каменогорске (1959), 

(ныне Восточно-Казахстанская областная 

детско-юношеская библиотека). 
 АВГУСТ 

9- 115 лет со дня рождения Павла Николаевича 

Кузнецова (1909-1967), публициста, поэта, 

прозаика и переводчика произведений казахских 

акынов. 
15- 110 лет со дня рождения Александра 

Константиновича Протозанова (1914-2006), 

государственного, партийного деятеля, Первого 

секретаря ВК областного комитета Компартии 

Казахстана. 
18- 

 

 

29- 

 

 

29- 

 

 

65 лет со дня рождения Серикхана Жакиянова 

(1959-2018), акына-импровизатора. 

15 лет со дня открытия памятника Абаю, 

расположенногона центральной площади города 

Усть-Каменогорска. 

15 лет со дня открытия памятного бюста А.С. 

Пушкину, расположенного перед зданием 

библиотеки им. А.С. Пушкина.  
 

 СЕНТЯБРЬ 

3- 95 лет со дня рождения Шариаздана 

Рустемовича Елеукенова (1929-2020), ученого-

литературоведа, доктора филологических наук, 



12 
 

профессора, Заслуженного работника культуры 

Казахстана, лауреата Государственной премии РК 

в области литературы и искусства за монографию 

«Магжан» Указом президента Республики 

Казахстан от 30 декабря 1998 года.  
12- 95 лет со дня рождения Александра 

Александровича Долгих (1929-1999), отец усть-

каменогорского фехтования, вице-президента 

Федерации гиревого спорта и армрестлинга 

Республики Казахстан, судьи Всесоюзной 

категории по фехтованию, судьи 

республиканской категории по гиревому спорту. 
13- 100 лет со дня рождения Владимира Алексеевича 

Колесникова (1924-2003), Героя Советского 

Союза. 
29- 70 лет со дня рождения Владимира Борисовича 

Полякова (1954-) писателя, уроженца 

Шемонаихинского района. 
 ОКТЯБРЬ 

6- 65 лет со дня рождения Бакытжана 

Мухтаровны Раисовой (1959), поэтессы. 
26- 110 со дня открытия женской гимназии в Усть-

Каменогорске (1914). 
28- 65 лет со дня рождения Николая Тепфера (1959-

2013), математика, музыканта, композитора, 

уроженца г. Усть-Каменогорск. 
29- 75 лет со дня открытия Ульбинского 

металлургического завода (1949). 
31- 90 лет со дня рождения Станислава Евгеньевича 

Черных (1934-1991), писателя- краеведа, 

публициста, организатора архивного дела ВК 

облисполкома (1965-1988), члена Союза 

писателей СССР. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2,_%D0%9C%D0%B0%D0%B3%D0%B6%D0%B0%D0%BD


13 
 

Октябрь 85 лет со дня сдачи в эксплуатацию железной 

дороги «Рубцовка — Риддер» (1939). 
 НОЯБРЬ 

5- 140 лет со дня рождения Александра 

Ефремовича Новоселова (1884-1918гг.), 

писателя, ученый-этнограф, краеведа, 

общественного деятеля. 
6- 95 лет со дня рождения Баламера Сахариева 

(1929-1979), литературоведа, критика, кандидата 

филологических наук. 
- 

 

 

12- 

65 лет со дня пуска первого трамвая в Усть- 

Каменогорске (1959). 

20лет со дня открытия памятника воинам- 

восточноказахстанцам, погибшим при 

исполнении интернационального долга на 

территории Афганистана 

14- 105 лет со дня рождения Георгия Тимофеевича 

Рыжова (1919-1997), Героя Советского Союза. 
22- 115 лет со дня рождения Александра Андреевича 

Афанасьева (1909-1979), член литературного 

объединения «Звено Алтая», член Союза 

журналистов СССР, участник Великой 

Отечественной войны.  
24- 105 лет со дня рождения Андрея Васильевича 

Сумина (1919-1986), Героя Советского Союза. 
27- 75 лет со дня рождения Заманбека Абдешева 

(1949-), уроженца Зайсанского района, 

журналиста, переводчика. 
- 75 лет со дня рождения Валентина Алексеевича 

Балмочных (1949-), уроженца г. Усть-

Каменогорска, поэта. 
30- 40 лет со дня рождения Ольги Сергеевны 

Рыпаковой (1984-), казахстанской легкоатлетки, 



14 
 

чемпионки Олимпийских Игр 2012 года в 

Лондоне. 
30- 110 лет со дня рождения Григория 

Никифоровича Щербы (1914-2001), доктора 

геолого-минералогических наук, Академика НАН 

РК, Заслуженного деятеля науки Казахстана, 

автора научных работ по геологии и 

металлогении Центрального и Восточного 

Казахстана. 
 ДЕКАБРЬ 

3- 105 лет со дня рождения Григория Федосеевича 

Иванова (1919-1945), Героя Советского Союза. 
13- 140 лет со дня рождения Ивана Петровича 

Данилова (1884-1975), участника Гражданской 

войны (1917-1922) в Восточном Казахстане, 

Почетного гражданина г. Усть-Каменогорска. 
15- 100 лет со дня рождения Николая Павловича 

Александрова (1924-1986), художника 

монументально-декоративного искусства, 

графика, скульптура. 
17- 110 лет со дня рождения Александра 

Афанасьевича Бурнашова (1914-1974), Героя 

Советского Союза. 
18- 95 лет со дня рождения Елтая Катпанулы 

Турлыбаева (Елтай Елгон) (1929-2011), 

писателя-краеведа, журналиста, педагога. 
20- 85 лет со дня рождения Хамита Балшабекова 

(1939-2007), уроженца и Почетного гражданина 

Тарбагатайского района, поэта. 
21- 110 лет со дня рождения Ивана Афанасьевича 

Крючкова (1914-1985), заслуженного артиста 

Казахской ССР, артиста ВК областного 

драматического театра им. Жамбыла. 



15 
 

24- 85 лет со дня рождения Сайлаухана 

Абилхановича Аухадиева (1939-) Почетного 

гражданина трех районов ВКО, председатель 

совета аксакалов города Усть-Каменогорска, 

активист Совета общественного согласия 

Ассамблеи народа ВКО.  
28- 90 лет со дня рождения Александра 

Григорьевича  Лухтанова (1934- ) - писатель - 

натуралист, краевед, фотоохотник, маркшейдер 

Зыряновского свинцового комбината (1957-1989). 
29- 60 лет со дня открытия Усть-Каменогорского 

цементного завода (1964). 
31- 60 лет со дня образования Глубоковского района 

(1964). 

ДАТЫ, ЧИСЛО И МЕСЯЦ КОТОРЫХ 

НЕ УСТАНОВЛЕНЫ 

- 310 лет со дня рождения Жанибека 

Бердаулетулы (1714-1792), великого казахского 

полководца. 
- 235 лет со дня рождения Степана Михайловича 

Семенова (1789-1852), декабриста, отбывавшего 

ссылку в Сибири, в том числе в Усть-

Каменогорской крепости (1827-1830), участника 

экспедиции А. Гумбольдта по Западной Сибири 

(1829). 
- 150 лет со дня открытия в Усть-Каменогорске 

интерната для казахских мальчиков, 

преобразованного позднее в 

сельскохозяйственную школу (1874). 
- 125 лет с момента открытие сельского и 

начального училища в Шемонаихе (1899). 
- 120 лет со дня рождения Павла Осиповича 

Кайрова (1904-1962), актера, Народного артиста 



16 
 

Казахстана, творческая биография которого 

началась в г. Усть-Каменогорске. 
- 115 лет со дня рождения Загрутдина 

Сагадиевича Назырова (1909-1989), уроженца г. 

Усть-Каменогорска, пейзажиста, портретиста, 

художника театра и кино, члена Союза 

художников Казахстана. 
- 120 лет со дня рождения Сергея Сергеевича 

Черникова (1909-1976), ученого, археолога, 

исследователя Восточного Казахстана, автора 

монографий «Восточный Казахстан в эпоху 

бронзы», «Древняя металлургия и горное дело 

Западного Алтая», «Загадка золотого кургана». 
- 110 лет со дня рождения Туруспека Ахметова 

(1914-1991), лесоруба, ударник 

коммунистического труда, участника Великой 

Отечественной войны, Героя Социалистического 

Труда. 
- 110 лет со дня рождения Арыктая Каюповича 

Каюпова (1914-1993), геолога, академика АН 

КазССР, Заслуженного деятеля науки КазССР, 

проводившего научные исследования по геологии 

и металлогении Каратау, Рудного Алтая, Чингиз-

Тарбагатайской структурно-металлогенической 

зоны. 
- 95 лет со дня основания АО «Адиль», Усть-

Каменогорского спиртоводочного завода (1929).  
- 100 лет со дня появления первой городской 

телефонной линии в Усть-Каменогорске, 

соединившей радиостанцию Народного 

комиссариата связи и городской Совет (1924) 
- 85 лет со дня образования поселка Белоусовка 

Глубоковского района (1939). 

http://oskemen.vko.gov.kz/ru/city2_04.htm
http://oskemen.vko.gov.kz/ru/city2_04.htm


17 
 

- 95 лет с года «сплошной» коллективизации в 

СССР, в том числе и в Восточном Казахстане, 

которая привела к одной из страшных трагедий 

в истории казахского народа (1929). 
- 95 лет со дня присвоения городу Усть-

Каменогорску статуса областного центра. 

(1929) 
 

КНИГИ – ЮБИЛЯРЫ   

 85 лет книге А.М. Волкова «Волшебник 

Изумрудного города» (1939) 
- 65 лет роману К. Оразалина «Белая равнина» 

(1959) 
- 60 лет книге К. Кайсенова «Партизанской 

тропой» 
- 85 лет книге А.М. Волкова «Семь подземных 

королей» (1939) 
- 45 лет роману М. Кабанбаева «Горький вкус» 

(1979) 

   

https://articlekz.com/article/18428
https://articlekz.com/article/18428


18 
 

 

КРАТКАЯ СПРАВКА О ЮБИЛЯРАХ 
 

КУМАРБЕКОВ МУСЛИМ  

писатель, журналист. 

Родился 10 января в 1939 г. в ауле 

Шымкора Уланского района Восточно-

Казахстанской области. 

По окончании средней школы 

работал в колхозе им. Джамбула. Окончив 

факультет журналистики КазГУ им. С. М. 

Кирова (1964, ныне КазНУ им. аль-Фараби), долгое время 

работал в редакции газеты «Коммунизм туы» (ныне 

«Дидар»), прошел трудовой путь от рядового 

литературного сотрудника до заместителя редактора 

газеты. Позже работал заместителем главного редактора 

республиканского литературно-культурного и 

общественного журнала «Ақ Ертіс – Иртыш». 

Автор книг «Қыз күлкісі» («Смех девушки») (1969), 

«Жастық жағалауы» («Берег молодости»), «Шынар», 

«Асау Ертіс» («Буйный Иртыш») (1974), «Алтайым – 

алтын бесігім» («Мой Алтай – золотая колыбель»), «Жар 

жағасындағы үй» («Дом у обрыва»), «Тауқымет» 

(«Невзгоды»), «Чинара» (1978). 

М. Кумарбеков стал первым писателем не только в 

районе, но и в Восточном Казахстане, ставшии членом 

Союза писателей Казахстана. Его отличает верность 

своему творческому предназначению и дружбе с 

собратьями по перу. Он член Союза журналистов 

Казахстана. 

Скончался в 2016 году. 
 

 

 



19 
 

ЛИТЕРАТУРА О М. КУМАРБЕКОВЕ 

 

Құмарбекұлы Мүсілім // Қазақстан жазушылары 

ХХ ғасыр [Мәтін]: анықтамалық. – Алматы, 2004. – Б. 

193. 

Құмарбекұлы Мүсілім // Қазақстан жазушылары 

[Мәтін]: анықтамалық / жауапты ред. Б. Шаханұлы. – 

Алматы, 2009. – Б. 245. 

Құмарбеков Мүсілім [Мәтін] // Шығыс 

Қазақстан облысы [Мәтін]: энциклопедия. – Алматы, 

2014. – Б. 483-484. 

Құмарбеков Мүсілім // Шығыс жұлдыздары 

[Мәтін]: энциклопедиялық анықтамалық. – Астана, 

2011. – Т. 1.: Сөз зергерлері. Мәдениет майталмандары. 

– Б. 109-110. 

Мүсілім Құмарбеков [Мәтін] / А. М. Картаева // 

Картаева, А. М. Әдеби өлкетану: шығыс Қазақстанның 

қаламгерлері шығармашылығы бойынша: оқу құралы / 

А. М. Картаева. – Өскемен, 2016. – Б. 79. 
 

 БАЙБАТЫРОВ ГАЛЫМ  

поэт, драматург, журналист 

Родился 12 января в 1949 году в г. 

Зайсан Восточно-Казахстанской области, 

окончил среднюю школу с. 

Дайыр, Зайсанского района, затем – 

факультет журналистики КазНУ им. аль-

Фараби. После службы в рядах Советской Армии работал 

литсотрудником районной газеты «Достық» г. Зайсан, 

заведующим отделом сельского хозяйства, ответственным 

секретарем, ответственным секретарем Восточно-

Казахстанской областной газеты «Коммунизм туы» (ныне 

«Дидар»), редактором телеканала «КТВ-5». 

Первые стихи опубликованы в 1966 году. Выпустил 

http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/2012-05-03-05-30-00.html


20 
 

несколько сборников: «Сәуір самалы» (1982), «Үміттің 

оты сөнбейді» (1999), «Арман дүние» (2000). 

Автор книг «Шежірелі Шығыс өңірі» (2006), «О 

дүниенің табалдырығы» (2007), «Жүрегімнің жанары» 

(2008). По пьесам «Өңім бе, ойбай, түсім бе», «Албасты» 

операциясы», «Отан үшін» поставлены спектакли. 

Лауреат премии Союза Журналистов Казахстана, 

победитель нескольких поэтических конкурсов, 

обладатель премии акима Восточно-Казахстанской 

области. 

Скончался в 2012 году в г. Зайсан. 
 

ЛИТЕРАТОРА О Г. БАЙБАТЫРОВЕ 
 

Қазақстан жазушылары: анықтамалық [Мәтін] / 

құрастырушы: С. Қамшыгер, Қ. Жұмашева. - Алматы, 

2009. – Б. 77. 

Шығыс Қазақстан облысы [Мәтін]: энциклопедия. - 

Алматы, 2014. - Б. 233. 
 

СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 
 

Новая книга земляка [Текст]: [книга Г.Байбатырова 

«Не гаснет пламя надежды» вышла в городе Алматы] // 

Рудный Алтай. - 1999. - 8 апреля. 

Азмухамбетов, Ш. Операция «Нечистая сила» 

[Текст]: о Г. Байбатырове / Ш. Азмухамбетов // Рудный 

Алтай. - 2004. - 17 февраля. - С. 4. 

Михеева, Н. Золотые корни Алтая [Текст]: в 

выставочных залах музея-заповедника Усть-Каменогорска 

открылась выставка «Золотой корень Алтая», 

посвященная 140-летию со дня рождения народного акына 

Казахстана Толеу Кобдикова и писателям-юбилярам 

Восточного Казахстана – Галыму Байбатырову, Улукбеку 

Есдаулету, Шериаздану Елеукенову, Совет-хану 

http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html


21 
 

Габбасову, Муслимхану Кумарбекулы / Н. Михеева // 

Усть-Каменогорск. - 2015. - 15 января. - С. 15. 
 

АШЕРБАЕВ БОЛАТ ЖАКЫПБЕКОВИЧ 

Почетный гражданин 

Тарбагатайского района, композитор, 

певец, лауреат республиканского 

конкурса молодых композиторов, член 

Союза композиторов ВКО и Союза 

авторов Казахстана. 

Родился 17 января 1964 года в селе 

Акжар Тарбагатайского района. Учился в музыкальной 

школе села Акжар, закончил музыкальный факультет 

Усть-Каменогорского педагогического института (1982-

1989), получив специальность «учитель музыки, 

воспитатель методист». 

После первого курса был призван в армию. 

Вернувшись снова к учебе в вузе, руководил 

фольклорным ансамблем «Коктем». Затем создал ВИА 

«Достык» на базе школы-интерната им. Жамбыла в Усть-

Каменогорске, где в то время преподавал. Объехав весь 

Казахстан, стал директором школы искусств при лицее-

интернате им. Ленина. 

В 1993-2000 годы директор школы искусств при 

казахской средней школе № 3. 

С 2000 по 2003 годы работал заведующим по 

воспитательной работе в средней школе села 

Новоявленка. 

Автор нескольких песенных сборников, дипломант 

республиканского конкурса молодых композиторов «Үкілі 

үміт» в Алматы. Автор музыки более 30 песен, 

исполняемых звездами казахстанской эстрады. 

В 2011 г. выпустил компакт-диск, в который вошли 

13 песен. С 2014 г. - директор Дома культуры 

http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/2012-05-03-05-33-17.html


22 
 

Целиноградского района Акмолинской области. 
 

СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

Мустафин, С. Песни Болата Ашербаева [Текст] / С. 

Мустафин // Рудный Алтай. - 2007. - 6 февраля. - С. 8. 

Ким Е. О хитах, рожденных в Тарбагатайских горах 

[Текст]: [о композиторе Б. Ашерабаеве] / Е. Ким // Рудный 

Алтай. - 2015. - 3 февраля. - С. 4. 
 

ЕРГАЛИЕВА РАЙХАН 

искусствовед, доктор 

искусствоведения, профессор, член Союза 

художников РК, член Международной 

Ассоциации художественных критиков 

(AICA), первый доктор искусствоведения 

в сфере изобразительного искусства в 

Казахстане. 

Родилась 26 марта 1954 года в г. Усть-

Каменогорск Восточно-Казахстанской области. В 1976 

году окончила Ленинградский институт живописи, 

скульптуры и архитектуры (ныне Санкт-Петербургский 

государственный академический институт живописи, 

скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина при 

Российской академии художеств), в 1983 году окончила 

аспирантуру Института литературы и искусства им. М. 

Ауэзова. В 1986 году защитила кандидатскую 

диссертацию в Институте искусствознания (Ташкент). В 

2001 году защитила докторскую диссертацию на тему 

«Казахское изобразительное искусство XX века и 

традиционное мировоззрение. Живопись. Скульптура» в 

НИИ искусствознания Академии Художеств Узбекистана. 

С 1976 году работает в Институте литературы и искусства 

им. М. Ауэзова, ведущим научным сотрудником отдела 

фольклора. 

http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/gorod-ust-kamenogorsk.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/gorod-ust-kamenogorsk.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html


23 
 

Ергалиева Р. А. - авторитетный ученый в 

Казахстане, Центральной Азии, за рубежом. 

Автор более 100 публикаций в казахстанских, 

российских и зарубежных изданиях, в том числе 2-х 

монографий.  

Её вступительные статьи к каталогам о творчестве 

казахских художников Е. Тулепбая, А. Есенбаева, А. 

Баярлина, уйгурских художников А. Ахата, А. Курбанова, 

статьи о казахском искусстве в российских и 

казахстанских журналах «Искусство», «Творчество», 

«Простор», сыграли важную роль в развитии 

художественной критики Казахстана. 

Р. А. Ергалиева участвовала с докладами в 

Международных Конгрессах (Ренн, Токио), 

Международном симпозиуме «Тюркский мир» (Испарта), 

являлась куратором 15-ти выставок казахского искусства в 

Алматы, Москве, Лондоне, Бишкеке, Ташкенте, Баку. 

Награждена Почетной грамотой Министерства 

образования и науки РК. Обладатель государственной 

научной стипендии Министерства образования и науки РК 

за вклад в развитие науки и техники. 
 

ЛИТЕРАТУРА О Р. А.  ЕРГАЛИЕВОЙ  
 

 Ерғалиева Райхан // Шығыс жұлдыздары [Мәтін]: 

энцикл. анықтамалық. Т. 1. - Астана, 2011. Б. 216. 

Ерғалиева Райхан // Шығыс Қазақстан облысы 

[Мәтін]: энцикл. - Алматы, 2014. – Б. 328.  
 

СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 
 

Ергалиева, Р. Верность идеям Великой степи 

[Текст] / Р. А. Ергалиева // Простор. - 2013. - № 1. - С. 188-

190. 

Ергалиева, Р. Казахстан в живописи Смагулова 



24 
 

[Текст] : в мире прекрасного // Мысль. - 2017. - № 12. - С. 

85-87.  

Ергалиева, Р. Легкое дыхание [Текст]: [о живописи 

Нуржана Саутбекова] / Р. А. Ергалиева // Простор. - 2011. 

- № 4. - С. 177-179. 

Ергалиева, Р. Лучший мир - не сегодня? [Текст] : 

прогноз и ностальгия в живописи Казахстана / Р. 

Ергалиева // Простор. - 2011. - № 1. - С. 168-172. 

Ергалиева, Р. Руслан Юсупов – экспрессионист и 

романтик [Текст] / Р. А. Ергалиева // Простор. – 2015. – № 

3. – С. 186-192. 

Ергалиева, Р. Сохраняя память [Текст] / Р. А. 

Ергалиева // Казахстанская правда. - 2014. - 13 июня. - С. 

24. 

 Каскабасов, С. «Люблю его за солнце...» [Текст] / 

С. Каскабасов, Р. Ергалиева // Казахстанская правда. - 

2004. - 10 апр. - С. 4. 

Шашкова, Л. Искусно об искусстве [Текст] / Л. 

Шашкова // Казахстанская правда. - 2012. - 27 марта. - С. 

10. - О книге Р. Ергалиевой «Этническое и эпическое в 

искусстве Казахстана». 
 

ЕЛИКБАЕВ СЕРИК ТОЛЕУБАЕВИЧ  

поэт, писатель, литературовед, 

ученый, кандидат филологических наук, 

профессор кафедры казахского языка и 

журналистики Toraighyrov University, 

руководитель Павлодарского областного 

филиала Союза писателей Казахстана.  

 Родился 10 июня 1969 года с. Кокжыра 

Тарбагатайского района Восточно-Казахстанской 

области. В 1994 году окончил Семипалатинский 

педагогический институт, аспирантура Евразийского 

национального университета им. Л. Н. Гумилева (г. 

http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html


25 
 

Астана). 

В разные годы преподавал в Семипалатинском и 

Экибастузском педагогических колледжах. С 1997-2004 

годы старший преподаватель, доцент Павлодарского 

государственного университета. С 2004 года заместитель 

директора центра регионального литературоведения при 

Павлодарском государственном педагогическом 

институте, проректор института. 

В настоящее время занимается научно-

педагогической работой. В 1999 году издал сборник 

стихов «Назым», в 2002 году научно-методическое 

пособие «Қазак өлең өрнектері». В 2001году его стихи 

вошли в сборник «Жас ақындар антологиясы». Автор 

нескольких научных трудов, учебных пособий, учебников 

для средней школы. В 2000 году завоевал главный приз в 

народном фестивале «Шабыт». 

 

СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИИ 
 

 

Елiкбаев, С. Қазақ әдебиетi: өткенi, бүгiнi, келешегi 

[Мәтiн] / С. Елікбаев // Қазақ әдебиетi. - 2004. - 5 қараша. – 

Б. 8. 

Елiкбаев, С. Қазақ әдебиетiндегi жат жұрт бейнесi 

[Мәтiн] / С. Елікбаев // Қазақ әдебиетi. - 2005. - 14 қаңтар. 

– Б.8. 

Елiкбаев, С. Қазақтың бодан әдебиетi: Жетпiс жыл 

бойы бодандық қамытын киген бодан әдебиет қандай 

бағыт ұстанды, оның үлгiсi мен өнегесi туралы [Мәтiн] / 

С. Елікбаев // Қазақ әдебиетi. - 2006. - 24 ақпан. – Б. 8. 

Елiкбаев, С. Қазақ әдебиетiндегi «қонақ» пен 

«бөтен» концептiлерi [Мәтiн] / С. Елікбаев // Абай. - 2017. 

- № 6. – Б. 75 - 78. 
 



26 
 

САХАРИЕВ БАЛАМЕР 

литературоведа, критика, кандидата 

филологических наук 
Родился 6 ноября в 1929 году 

в Катон-Карагайском районе Восточно-

Казахстанской области. 

Окончил факультет казахского языка 

и литературы Алма-Атинского 

государственного педагогического института им. Абая. 

Трудовую деятельность начал в 1951 году в редакции 

журнала «Халык мұғалімі» вначале литературным 

сотрудником, а потом заведующим отделом казахского 

языка и литературы. С 1957 по 1962 год работал 

заведующим отделом и членом редколлегии журнала 

«Жулдыз». Работал научным сотрудником Института 

литературы и искусства им. М. Ауэзова Академии наук 

Казахской ССР. 

В 1965 году вышел сборник критических статей 

«Дыхание времени», а также книжка-картинка «Бык и 

медведь». Он написал эссе на произведения Габидена 

Мустафина для «Истории казахской советской 

литературы». А в соавторстве с М. Базарбаевым издает 

учебник по казахской советской литературе для 10-го 

класса. 

В 1975 году защитил диссертацию на тему «Қазақ 

романдарындағы идея мен образдың эстетикалық бірлігі» 

(«Идея казахского романа и эстетическое единство 

образов»). 

Б. Сахариевым переведены педагогические труды 

Н. К. Крупской, несколько рассказов персидских 

писателей, пьесы «Белый лотос» (по мотивам индийского 

эпоса), «Над Днепром» А. Корнейчука, повесть кубинской 

писательницы Дауры Олемы «Волонтеры революции». 

http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/2012-05-03-05-31-43.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html
http://kray.pushkinlibrary.kz/ru/pasport-vko/vostochno-kazakhstanskaya-oblast.html


27 
 

В 1981 году именем Сахариева названа улица в 

Медеуском районе Алматы. 

ЛИТЕРАТУРА О Б. САХАРИЕВЕ 

Қазақстан ғалымдары [Мәтін]: энциклопедиялық 

анықтамалық. Т. 2.: Қ-Я. - Алматы, 2012. - Б. 344-345. 

Шығыс Қазақстан облысы [Мәтін]: энциклопедия. – 

Алматы, 2014. - Б. 669. 
 

СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИИ 

Богданов, Г. Школы отмечают юбилей [Текст] / 

Богданов Г. // Рудный Алтай. - 2007. - 11 окт. - С. 1. 

ИНТЕРНЕТ-ССЫЛКИ 

Сахариев Б. [Электронный ресурс]: [электронный 

каталог]: Официальный сайт Национальной библиотеки 

Республики Казахстан. – Режим 

доступа: http://cat.nlrk.kz/?modname=databasework&action=

newsearch&type=1 (27.12.2018) 

ЧАЙЖУНУСОВ ТОКАН 

ЖАКИЯНОВИЧ  

 Президента Казахского головного 

института «Казгипроцветмет», 

Заслуженный строитель Казахстана, 

Почетный гражданин г. Усть-

Каменогорска. 
Токан Жакиянович Чайжунусов – неординарная 

личность, профессионал высокого класса, талантливый 

руководитель, патриот и меценат. 

Родился 16 июля 1944 года в селе Кокпекты 

Восточно-Казахстанской облсти в многодетной семье 

народного учителя, Героя Социалистического Труда 

Жакии Чайжунусова. Достойный сын своего легендарного 

http://cat.nlrk.kz/?modname=databasework&action=newsearch&type=1
http://cat.nlrk.kz/?modname=databasework&action=newsearch&type=1


28 
 

отца. Ещё в детстве и юности, в студенческие и армейские 

годы проявились его сильный характер, 

целеустремлённость. 

Трудовую деятельность начал в 1963 году быстро 

проявил лидерские качества. Более трёх десятилетий под 

его началом трудилась большая армия строителей, 

возведены сотни зданий и сооружений в области и стране. 

Вместе со своими коллективами участвовал в 

восстановлении городов и сёл после землетрясений в 

Армении и Зайсане. 

Будущее любой стройки, любого предприятия 

начинается с чертежей, с проектов. Поэтому в 2000 году, в 

сложное время экономических реформ, опытный 

руководитель Токан Чайжунусов был избран президентом 

«Казгипроцветмета» – казахстанского головного 

института по проектированию предприятий цветной 

металлургии. Благодаря его стратегическому мышлению, 

чувству ответственности за судьбу страны институт 

сохранил и приумножил технический и кадровый 

потенциал, работает в содружестве с ведущими 

компаниями Казахстана, стран ближнего и дальнего 

зарубежья. И не случайно коллектив одним из первых 

получил сертификаты международной системы 

менеджмента качества ISO 9001. 

Главный секрет успеха Токана Жакияновича – это 

ясная цель в жизни, уверенность в неисчерпаемых 

талантах и способностях человека. Он всегда идёт в ногу 

со временем, вдохновляет коллектив своей энергией и 

энтузиазмом, обеспечивает перспективы 

профессионального роста.  

Токан Жакиянович неоднократно отмечен званиями 

«Человек года», «Благотворитель года». С юных лет 

активно участвует в общественной жизни города, области, 



29 
 

страны как депутат советов народных депутатов 

нескольких созывов, депутат маслихатов, член 

Экономического совета Восточно-Казахстанской области, 

совета Регионального фонда по поддержке 

малообеспеченных граждан. Основатель и президент 

областной федерации интеллектуальных видов спорта, 

член советов других спортивных федераций. Оказывает 

помощь ветеранам, инвалидам, детским домам, развитию 

образования, здравоохранения, культуры и спорта. 

ЛИТЕРАТУРА О ТОКАНЕ ЖАКИЯНОВИЧЕ 

ЧАЙЖУНУСОВЕ 

Почетные граждане Усть-Каменогорска [Текст] / Г. 

Н. Пуссеп, С. С. Грекова. - Усть-Каменогорск, 2008. – С. 

106 - 107. 

  СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИИ 

Наши славные земляки [Текст] [о Т. Ж. 

Чайжунусове] // Рудный Алтай. - 2004. - 13 июля. - С. 2. 

Казгипроцветмет - от проекта до объекта [Текст] [о 

пректе Т. Ж. Чайжунусова] // Рудный Алтай. - 2006. - 12 

авг. - С. 4.  



30 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЛИЦ, 

ОТМЕЧЕННЫХ В КАЛЕНДАРЕ 

Абдешев З. ............................................................... 13 

Актаев Т. ................................................................. 11 

Александров Н. П. ............................................... 14 

Аманжолов А. С. .............................................. 8 

Амирханов Р. А. ................................................... 9 

Аухадиев С. А. ..................................................... 15 

Афанасьев Г. Т. .................................................... 14 

Ахметов Т. ............................................................... 16 

Ашербаев Б. Ж. .................................................... 4, 21 

Бажов П. П. ............................................................ 5 

Байбатчин А. Б. .................................................... 5 

Байбатыров Г. А. ................................................. 4, 19 

Баталов Ю. В. ......................................................... 9 

Бияров Т. Н. ...................................................... 7 

Балшабеков Х. ...................................................... 14 

Бердаулетулы Ж. ............................................. 15 

Блохин Е. А. .......................................................... 8 

Болмочных В. А. .................................................. 14 

Бурнашов А. А. ...................................................... 14 

Вербиций Т. С. ..................................................... 7 

Габбасов С. ............................................................ 5 

Гафуров А. ........................................................... 7 

Данилов И. П. ...................................................... 14 

Долгих А. А. ......................................................... 12 

Елеукенов Ш. Р. .................................................. 12 

Елеукенова Г. Ш. ................................................ 6 

Еликбаев С. Т. ..................................................... 8, 24 

Ергалиева Р. А. .................................................... 6, 22 

Есдаулетов У. ....................................................... 7 

Жакиянов С. ........................................................ 11 

Жаксылыков А. Ж. ............................................ 7 



31 
 

Иванов Г. Ф. ......................................................... 14 

Каиров П. С. ...................................................... 16 

Карбушев Ф. М. ................................................... 8 

Каюпов А. К. .......................................................... 16 

Клеменко Т. М. .................................................... 6 

Козлов А. Г. .......................................................... 9 

Колесников В. А. ............................................. 12 

Кошеров О. ...................................................... 7 

Крючков И. А. ................................................. 14 

Кузнецов П. Н. ....................................................... 11 

Кумарбеков М. ....................................................... 4, 18 

Куттыбайулы Б. .................................................... 14 

Ломако П. Ф. .......................................................... 10 

Лухтанов А. Г. ........................................................ 15 

Медведев П. П. ....................................................... 9 

Михайленко В. И. .................................................. 8 

Морозов Б. Ф. ......................................................... 9 

Назыров О. С. ......................................................... 16 

Никифоров И. Д. .................................................... 9 

Новоселов А. Е. ..................................................... 13 

Обухов В. Г. ............................................................ 5 

Павлов Б. Т. ............................................................ 11 

Поляков В. Б. ......................................................... 12 

Попова К. И. ........................................................... 4 

Пржевальский Н. М. ...................................... 6 

Протазанов А. К. ................................................... 11 

Раисова Б. М. ......................................................... 12 

Рейхерд Д. А. .......................................................... 4 

Рубусин С. М. ......................................................... 5 

Рыжов Г. Т. ............................................................. 13 

Рыпакова О. С. ...................................................... 13 

Сахариев Б. ............................................................ 13, 26 

Синенко П. С. ........................................................ 8 

Семенов С. М. ....................................................... 15 

Султанбеков З. К. ................................................. 7 

http://imena.pushkinlibrary.kz/ru/issledovateli-kraya/979-.html


32 
 

Сумин А. В. ............................................................ 13 

Тепфер Н. ............................................................... 12 

Туганбаев К. А. ..................................................... 8 

Тунников А. П. ...................................................... 4 

Турлыбаев Е. К. .................................................... 14 

Тучин М. В. ............................................................ 5 

Хахлова В. А. .......................................................... 6 

Чайжунусов Ж. ...................................................... 7 

Чайжунусов Т. Ж. ................................................. 10, 27 

Черников С. С. ........................................................ 16 

Чернов А. И. ........................................................... 6 

Черных С. Е. .......................................................... 12 

Шакеев Н. ............................................................... 8 

Щерба Г. Н. ............................................................ 14 

Щербаков Б. В. ...................................................... 10 

  



33 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 3 
ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ, ЧИСЛО И 

МЕСЯЦ КОТОРЫХ  

УСТАНОВЛЕНЫ........................................... 

 

 

4 
ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ, ЧИСЛО И 

МЕСЯЦ КОТОРЫХ НЕ 

УСТАНОВЛЕНЫ........................................... 

 

 

15 
КНИГИ – ЮБИЛЯРЫ................................... 17 
КРАТКАЯ СПРАВКА О 

ЮБИЛЯРАХ.................................................... 
 

18 
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЛИЦ, 

ОТМЕЧЕННЫХ В КАЛЕНДАРЕ................ 
 

30 
 

 

 

 

 

  



34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат Восточно-

Казахстанской области на 2024 год: информационно-

библиографический материал в помощь планированию 

(воспитательной) работы с детьми и подростками / КГУ 

«Восточно-Казахстанская областная детско-юношеская 

библиотека»; составитель Ж. Н. Буханова; ответственный за 

выпуск К. Б. Мукашева. – Усть-Каменогорск: ОДЮБ, 2023 - 22 с. 

  



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состовитель:      Ж. Н. БУХАНОВА 
 

Редактор:             Е. С.  ШУНЬКОВА 

 

Ответственный: К. Б. МУКАШЕВА 

Состовитель:      Ж. Н. БУХАНОВА 
 

Редактор:             Е. С.  ШУНЬКОВА 

 

Ответственный: К. Б. МУКАШЕВА 


